
-1- 

港つぼみだより  
 

 ２０１６年１月発行第１３５号 

〠４５５－０８０５ 

     名古屋市港区当知町７－５５－１ 

                        社会福祉法人 明 港つぼみ作業所 

TEL ０５２－３８４－２７９５ 

FAX ０５２－３８４－１８１０ 

 

    新年のご挨拶 

新年のお慶びを申し上げます。 

昨年は私ども港つぼみ作業所に格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 

仲間の皆様をはじめ、ご家族の皆様、関係者の皆様、そして地域の皆様にご理解と

ご協力をいただき、１年をのりきることができました。誠にありがとうございます。

昨年も様々な出来事があり、少しずつですがいろいろな変化もありました。 

今年もさらなる変化を遂げようと努力しているところであります。職員一同が一丸

となって皆様にご満足いただけるサービスを心がけて参りますので、何卒今年も昨年

同様のご支援を賜りますようお願い申し上げます。 

港つぼみ作業所を支えてくださる皆様のご健勝を心より祈念し、新年の挨拶とさせ

ていただきます。 

本年もどうぞ宜しくお願い申し上げます。 

港つぼみ作業所 

施設長 若杉昌範 

 

 

 

 

 



-2- 

 

 

 

 

 

 

10 月 25 日に港区ふれあい広場が港北公園で開催されました。 

びっくりドンキーでランチを食べてから会場へ向かい、妖怪ウォッチのテー

マ曲だった「ダン・ダンドゥビ・ズバー！」をお手製のアフロをかぶって元気

いっぱい披露してきました。また、区役所の講堂では折り染めで作ったうちわ

を展示しました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



-3- 

 

 

 

11 月 8 日に作業所内で港つぼみ作業所地域ふれあいまつりを開催しました。小雨が

降ってしまいましたが、沢山の方に来て頂き大盛況でした。皆様に楽しんで頂こうと、

マジックショーを開いたり、ゲームコーナーの拡充をしたり、暖かい豚汁を用意した

りしました。仲間たちは、拡充したゲームコーナーや抽選会を盛り上げていました。       

 今年も皆様に楽しんで頂けるよう企画しますので、ぜひお越し下さい。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

当知学童保育所様より 

作業所まつりのために、着ぐるみを貸していただ 

きました。子供たちに人気なキャラクターとあって、 

大盛況でした。お陰様で沢山の方とふれあうことが

出来ました。ありがとうございました。 



-4- 

給料取組 
自分で仕事をして得た給料で欲しいものを買う、やりたいことをやる、という機会

を設け、９月より順に行ってきました。仕事が中心である就労支援事業所として、仕

事を頑張ったことで給料がもらえ、それを使ってやりたいことができることを少しで

も感じてもらうことが目的です。 

希望する取組は人それぞれで、ゲームソフトや本、靴を買いに行った人もいれば、

好きなハンバーグやお寿司、スイーツを食べに行った人もいます。 

みなさん楽しく出かけることができ、レジでのお会計も少しずつ慣れてきました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



-5- 

 

 

 

 

 

社会福祉法人愛知県共同募金会様より義援金を頂きました。 

「みんなで明るいお正月を迎えられるように」との趣旨に沿って、クリスマス会と

してクリスマスイブの日にケーキを食べ、突如現れたサンタクロース（職員がこっそ

り変身）が仲間たちにプレゼントを配りました。 

また、1 月 5 日に新年会として初詣に出かけ、近くのアピタでクリームぜんざいや

コーヒーゼリーを食べてきました。クリスマス会に新年会と、楽しい年末年始を過ご

すことができました。共同募金会様、ありがとうございました。 

また、港区社会福祉協議会様よりクリスマス会のためにサンタクロースの衣装をお

借りすることができ、クリスマス会を盛り上げることができました。港区社会福祉協

議会様、ありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



-6- 

 

 

 

愛知県議会議員の直江弘文様のご紹介により、公益財団法人服部国際奨学財

団理事長瀬田大様に寄付を頂き、リフト付き自動車を購入しました。11 月 16

日に行った贈呈式にもご出席いただき、記念撮影をしました。 

リフトが付いているので車いすに乗ったまま乗車でき、サイドステップもあ

って段差が苦手な仲間にも乗車しやすく、みんな新しい車に興味新々でした。

これから仲間たちのために大切に使わせて頂きます。直江弘文様、瀬田大様、

本当にありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



-7- 

☆１1月に明を支援する会「港つぼみの会」様より寄付を頂きました。 

仲間たちのため、法人運営のために大切に使わせて頂きます。 

ありがとうございました。 

 

 

 

 

第３９次国会請願署名・募金 
加盟する障害者団体「きょうされん」で毎年取り組んでいる署名活動が

始まりました。 

今年のスローガンは、「あたりまえに働き、えらべるくらしを～障害者権

利条約を地域のすみずみに～」です。 

私たちの思いを議員さんに直接伝えることが出来るこの請願署名を通

し、障害のある当事者や関係者団体の要望が法律に取り入れられることを

願い、署名を集めています。 

請願書の内容に同意していただけましたら、同封の用紙にご署名いただ

きますようご協力を宜しくお願い致します。ご記入後、お手数ですが着払

いで作業所まで送付していただくか、ご連絡頂ければ取りに伺います。 

 

※署名用紙に記入された氏名・住所は、請願として国会に提出する目的以外に

使用することはありません。 

 

〠４５５－０８０５ 

名古屋市港区当知町７－５５－１ 

電話番号 ０５２－３８４－２７９５ 

 

アルミ缶回収にご協力いただきました  ( 1 月 15 日) 

寺尾様 下堂薗修様 藤本様 吉居様 森様 清水様 

高須様 光源鉄工所様 坂野様 地域の皆様 

    ありがとうございました。 

 



-8- 

明を支援する会「港つぼみの会」ニュース 

皆様のご支援を頂き、明を支援する会「港つぼみの会」も無事新しい年を迎えるこ

とができました。心より感謝申し上げます。昨年の「港つぼみの会」の活動では、秋

に開催された一連のバザーに出店し、模擬店や日用品の販売等に取り組みました。又、

物資販売では皆様から沢山の注文を頂き本当にありがとうございました。 

今年も「港つぼみの会」の活動にご支援、ご協力を賜りますよう宜しくお願い申し

上げます。 

「港つぼみの会」会長平野春子 

〈 活動報告 〉 

＊１０月～１２月 冬季物資販売 売上は５２１,７４５円 

＊１０月２５日  港区ふれあい広場 売上は４３,９２５円 

＊１１月 ８日  港つぼみ作業所ふれあい祭り 売上は７６,９６０円 

 

 

 

 

 

 

 

 

寄付金、バザー品寄贈のお礼           （ 1 月 15 日） 

 小島ミエ子様  吉田様  はまだ様  安田宗治様  斉藤様  森様 

小森田様  久保勝子様  杉本知美様  住まち子様  平野浩司様 

飯森様  匿名希望様  地域の皆様    ありがとうございました。 

「港つぼみの会」 会員 新規・更新        （ 1 月 15 日） 

荒木八ス子様  橋本定勝様  橋本克也様  橋本芳樹様 

          ありがとうございました。 

 

 


